
 Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 21 del 25.10.2023

Oggetto: Presa d'atto Elenco candidature per la nomina del Garante per i Diritti della Persona con
disabilità di cui alla D.D.n.6 del 4/08/2023

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che

• che, con Delibera di Giunta C. n.77 del 16.03.2023, è stata proposta al Consiglio l’istituzione del
Garante per i Diritti della Persona con disabilità; 

• che, con Delibera di C.C. n. 21 del 12.05.2023, è stato istituito il Garante per i Diritti della Persona
con disabilità (di seguito “Garante”) ed approvato il relativo Regolamento; 

• che l’istituzione della figura del Garante contribuisce proficuamente alla piena promozione e la
tutela  dei  diritti  delle  persone  con  disabilità,  con  particolare  attenzione  all’integrazione  ed
inclusione sociale; 

• che il fine dell'istituzione della figura del Garante è in linea con quanto previsto all'art. 3 co.1 lett. b
dello  Statuto  del  Comune  di  Napoli  in  cui  è  stabilito  che  il  Comune  opera  per  superare  le
discriminazioni esistenti e per determinare le effettive condizioni di pari opportunità; 

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  6  del  04/08/2023  si  è  proceduto  con  l’approvazione
dell’Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione del suddetto Garante

Tenuto conto 

• che,  come  previsto  dall’art.  2  del  Regolamento  comunale,  il  Garante,  a  seguito  di  Avviso
Pubblico, viene nominato dal Sindaco e la durata dell’incarico è di 5 anni, rinnovabile un’unica
volta; 

•  che, come sancito dall’art. 3 comma 5 del predetto Regolamento, il Garante esercita la propria
attività titolo gratuito all’interno di una struttura che il  Comune metterà a disposizione per
consentire l’espletamento della carica; 

• che, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del Regolamento, i requisiti per la nomina del Garante sono i
seguenti: 
1. Cittadinanza italiana; 
2. laurea triennale e/o laurea magistrale; 
3.  idoneo  curriculum  dal  quale  si  desuma  esperienza  almeno  triennale  di  svolgimento  di
attività a tutela e salvaguardia dei diritti delle persone con disabilità e della loro promozione e
inclusione sociale; 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204
area.welfare@pec.comune.napoli.it· www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-0-0-0-0



 Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale

ed inoltre: 
4. dia ampia garanzia di indipendenza; 
5.  non  sia  membro  del  Parlamento,  del  Consiglio  regionale,  provinciale,  comunale,  della  Direzione
Aziendale delle Aziende Sanitarie Locali; di organismi esecutivi nazionali, regionali e locali, di partiti politici
e associazioni sindacali; 
6.  non  sia  amministratore  di  enti,  società  ed  imprese  a  partecipazione  pubblica  nonché  titolare,
amministratore e dirigente di enti, società e imprese vincolati con il Comune da contratti di opere o di
somministrazioni ovvero che ricevano a qualsiasi titolo sovvenzioni dal Comune; nonché dipendente del
Comune di Napoli.

Considerato che 
• che alla scadenza del termine fissato, per la presentazione delle candidature, risultano pervenute

n. 17 proposte;
• dalla disamina delle proposte pervenute, le candidature acquisite al protocollo con il numero:

o PG2023-695532 
o PG2023_705242 
o PG2023-694981 
o PG2023-679882 
o PG2023-661565 
o PG2023-713804 
o PG2023-705201 
o pg2023-708384 
o PG2023-701753 
o PG2023-705727 
o PG2023-667073

risultano essere in possesso dei prescritti requisiti e previsti dall’Avviso Pubblico;
• dalla disamina delle proposte pervenute, le candidature acquisite al protocollo con il numero:

o  PG2023-689683;
o PG2023-706087;
o PG2023-690986;
o PG2023-671387; 
o PG/2023-700965;

non  risultano  essere  in  possesso  dei  prescritti  requisiti  e  previsti  dall’Avviso  Pubblico,  nello
specifico non hanno un idoneo curriculum dal quale si desuma esperienza almeno triennale di
svolgimento di attività a tutela e salvaguardia dei diritti delle persone con disabilità e della loro
promozione e inclusione sociale;

• che la candidatura acquisita al protocollo con il numero PG2023-713687 ha presentato formale
rinuncia.

Ritenuto,  pertanto,  necessario  prendere  atto delle  risultanze  dei  lavori  di  valutazione  delle  candidature
presentante.

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204
area.welfare@pec.comune.napoli.it· www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-0-0-0-0



 Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale

ATTESTATO CHE 

 il  presente  provvedimento  non  rientra  in  alcuna  delle  previsioni  normative  riportate  nella  predetta
sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  non  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali;

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  tutti  gli  atti  connessi  e  conseguenti  è  il  dott.  Raffaele
Salamino;

 non sussistono situazioni di conflitto di interessi di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della
legge n.241/90, come introdotto dall’art..1, c.41 della Legge n.190/2012;

 l’attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.167/2000 e degli
artt.13, c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune
di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 28/02/2013;

 il presente provvedimento non contiene dati personali.

VISTO 

 il Decreto Sindacale n. 317/2023, del 23/06/2023, con il quale è stato conferito al Dott. Raffaele Salamino
l’incarico di Dirigente del Servizio Politiche d’Inclusione Sociale – ARWE 1123, ora Politiche di Inclusione e
di Integrazione Sociale – ARWE 1093; 

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati di:

 Prendere  atto  dell’elenco  allegato  dei  candidati  che  hanno  inoltrato  entro  i  termini  la  proposta  di
candidatura per la nomina del Garante per i Diritti della Persona con disabilità di cui all’Avviso Pubblico
approvato con D.D.n.6 del 4/08/2023;

 Procedere  alla  pubblicazione  dell’elenco  di  cui  al  punto  1  sul  sito  istituzionale  dell’Ente
www.comune.napoli.it nonché nella sezione “amministrazione trasparente” nell'area dedicata ai bandi di
gara/avvisi pubblici. 

 Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli. 
 Trasmettere la presente Disposizione al Sindaco per porre in essere gli atti consequenziali di cui all’art

2 del Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C. n. 21 del 12.05.2023.


Sottoscritta digitalmente da 
           Il Dirigente

            Dott. Raffaele Salamino (*)

(*) La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del
7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005.

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204
area.welfare@pec.comune.napoli.it· www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-0-0-0-0


		2023-10-25T15:09:07+0000
	Raffaele Salamino




